5. Quid dicet Anonymus ad tantam nubem testium? Manus eius contra omnes, & manus omnium contra eum. Qua fronte poterit se opponere sutorienti Dætorum, quos ego omnes in fronte vidi, firmantes cum primis Magistris Sacrae Theologiae. D. Thoma & Petro Lombardo, Paulum fuisse aqualem Petro in ordine ad Apostolatum, sed in ordine ad regimen & Primatum fuisse inferiorem, & subditum D. Petro, & vt ait Suarez, contra Regem Anglia, lib. 3. cap. 11. num. 21. illum recognouisse ut caput & Principe suum?

6. Quod etiam probatur ex facto ipsius Pauli ad Galat. 1. cum ad videndum Petrum accederet. Non, ut Hieronymus ibidem, dicendi studio, quia & ipse cundem predicationis habebat Authoriem, sed honoris priori Apologeti deferendi. Quæ verba, ut recte obseruat Coeffeau lib. 1. cap. 9. num. 27. non prioritatem atatis, vocationis, aut ordinis, sed sublimiorum Principatum demonstrant. Et ideo recte ibidem D. Ambrosius dixit: Dignum fuit, ut cuperet videtur Petrum, quia primus erat inter Apostolos, cui delegauerat Saluator curam Ecclesiæ. Hinc D. Chrysostomus homil. 87. in Ioannem, afferit: Petrus os erat Apostolorum, & Princeps, propterea & Paulus eum virum ascendit. Quod etiam docuit Theodosius, & Oecumenius apud Baronium, tom. 1. anno. 38. & Theophylactus afflir etiam Paulum ascendisse Hierosolymam videre Petrum, quia voluit honorare eum, ceu maiorem se, vide Simacham in Cab. infinit. 45. num. 5. Bañez in 2. 2. D. Thom. q. 10. art. 1. rub. 4. Valentianum tom. 3. disp. 1. quest. 1. punc. 3. Tannerum tom. 3. disp. 1. quest. 4. dub. 2. Antonium Paulum in *Lucidario Potestatis Papalij*, lib. 4. Capellum disp. 1. de Potest. summi Pontificis, cap. 9. & Sorbonicum Doctorem Michælem Nauclerum de Monarchia, tom. 1. part. 1. lib. 2. cap. 2. afferentes, Paulum ascendisse videre Petrum tanquam Principem suum, & caput. Vide etiam Estium in Epist. 1. ad Gal. n. 18. & Salmeronium tom. 15. disp. 21. cum Nicolao Sandero de visibili Monarchia, lib. 6. & Alberto Pighio de Hierarch. Ecclesiâ lib. 3. cap. 11. & Bozio de signis Ecclesiâ lib. 3. cap. 2. & lib. 5. cap. 3.

7. Sed audiamus æqualitatem, & differentiam inter Diuum Petrum, & D. Paulum, à Dño Thoma, & Scholasticis superius positam, etiam a Sanctis Patribus antea confirmatam. Agimus ducat Augustinus, sic itaque afferit, serm. 3. in festo Dini Petri, & Pauli, Cui omnes Beati Apostoli patrem gratiam apud Dominum Sanctitatis obtineant, nescio quo tamen patet Petrus, & Paulus videntur præ ceteris, peculiari quadam in Salvatore, fidei virtute præcællere. Quod quidem ex ipsius Domini iudicio possimus approbare. Nam Petrus, sicut bono dispensatori Clauem Regni Cœlestis dedit; Paulus, tanquam idoneo Doctori gentium, Magisterium Ecclesiastice institutionis iniunxit: felicit, vt quos iste euaderit ad fidem, ille suscipiat ad salutem, vt quorum corda Paulus patet fecerit doctrina verborum, eorum animabus Petrus aperiat Regna Cœlorum. Clauem enim quodammodo à Christo scientia & Paulus accepit. Clavis enim dicenda est, qua ad fidem peccatorum corda referuntur, mentum secreta panduntur, & quecumque intrinsecus tenuit clavum, in palam rationabiliter manifestatione producitur. Clavis, inquam, est, qua & conscientiam ad confessio-nem peccati aperit, & gratiam ad æternitatem Mysterij Salvatoris includit. Ambò igitur Claves à Deo mino acceperint, scientia Iste; Ille potentia. Ita Augustinus. Ergo non potuit Paulus par esse Petro in eodem genere Primatus: nam ipse accepit clavem scientie, Petrus autem potentie.

8. Hoc etiam confirmatur ex aureis verbis Gregorii

De Primatu solius D. Petri.

145

Gregorij lib.4. Epist. 38. indic. 13. superius citaris: Cetero autem Petrus Apostolus primum membrum Sande, & uniuersalis Ecclesie est. Paulus, Andreas, Iohannes: quid aliud quam singulares sunt plebium capitula? Quid clarus diei potest? Vide quomodo a Gregorio, relisperit Primatus, & ordinatio iurisdictionis, Petrus solus ponatur; Paulus vero cum ceteris Apostolis constitutus. Itaque concedimus Paulo parilitatem cum Petro in munere Apostolatus, non autem in Primatu. Idem, clare docuit Innocentius I lib. 1. serm. 8. de D. Petro, & Paulo: Petrus ait, sicuti habuit Beatisimum Paulum, vnde cum singulariter premitur: Duc in alium, plura alter subditur. Et latrare recta in capturam. Quia Solus Petrus tanquam universalis Princeps Ecclesie, in altitudinem supremam translationis ascendi: Sed ipse cum Paulo, recta predicationis ad capiendos homines in Viba laxauit. Recognoscet in his verbis differentiam inter Petrum, & Paulum, & quod ille accepit Clauem potentiae, & regiminis, iste vero Clauem scientiae; & predicationis. Solus igitur in regimine fuit Petrus, nec in predicatione solum habuerit Paulum.

9. Hac veritas etiam expressa inuenitur apud Dionum Leonem sermonem 1. in Natali Petri, & Pauli, vbi de viroque loquens, sic ait: Ipsi sunt viri, per quos tibi Evangelium Christi Roma resplenduit, & que eras Magistrus, factus Disciplina veritatis. Ipsi sunt patres tui, vetique Pastores, qui te Regis Ecclesiis inferendarunt multo inclitus, multoque feliciter condiderunt, quam illi quorum studio prima incunum tuorum fundamenta locata sunt, ex quibus is, qui tibi nomine dedit, fraternitate cede fecerat. Ipsi sunt, qui te ad hanc gloriam prouexerunt, ut gens sancta, populus electus, ciuitas Sacerdotalis & Regis, per Sacram Beati Petri Sedem, Caput Orbis effecta, latius praesideret Religione diuina, quam dominatione terrena. Vide Lectio in his verbis tanquam Patres, & Pastores Romane Ecclesie laudatos Petrum & Paulum a Magno Pontifice, qui tamen ad Cathedra Petri signum sue dignitatis originem constantissime commemorauerunt. His ergo duobus Apostolorum Principibus, tanquam firmissimis columnis nixa Ecclesia Romana, utrumque illorum audibus in Cœlo velhi, sed Petro Principatum iurisdictionis afferit, Paulo vero Primatum Scientie adscribit, vt in dispari genere circa Primatus Petri labefactionem, aut euentualem Apostolorum Principes meritò censentur.

10. Hanc etiam aequalitatem, & differentiam inter hos duos Apostolos agnoscens Fortunatus in lib. 3. Carminum in honorem Petri, & Pauli ita cecinit:

Celorum porta, lati duo lumina Mundi,
Ore tonat Paulus, fulgurat arce Petrus.
Inter Apostolicas radiante luce corona.
Doctror hic monitis, celsior ille gradu.
Hunc per corda hominum referantur, & astra per
illum
Quos docet iste styllo, suscipit iste polo.
Pandit iter Celi hic dogmate, clauibus alter.

Est via cuius Paulus, tanta fida Petrus.

11. Et tandem non definam his apponere eximia verba Hugo de S. Victore, qui eadem discrimina inter hos Apostolos in serm. 64. de Apost. Petri, & Pauli, ita complexus est. Petrus ceteris eminent excellencia Potestatis, Paulus excellencia Prædicationis. Petrus Sol, Paulus Luna: Petrus Sol per collatam sibi diuinis potentiæ, Paulus Luna, per collatam sibi coelitus sapientiam. Luminare maius fecit Deus, dum dixit Petro: Cato, & fangus fidei Sacramentum non reuelauit tibi, sed Pater meus, qui est in Cœlis.

Tom. 111.

Et illum tunc lucete in Cœlo precipit, dum illi Claves Regni Celorum contradidit; Luminare impus fecit, dum Saulum stravit, & Paulum erexit. Petrum Soli comparo, cum Petru soli dictum esse constat: Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, &c. Petri quoque soli inter ceteros & præceteros Domino cura Pæfalalis principianter, & specialiter injuncta est, ubi dixit: Pasce agnos meos. Hucusque Hugo.

12. Vnde ex his omnibus appetit minimè admittendam esse opinionem Anonymi, afferentem D. Paulum fuisse æqualem Petro, & simul cum ipso Pontificem & Caput Ecclesie. Nam in ordine ad primatum dicendum est, Paulum non solum non fuisse æqualem, sed subditum Petro. Sicuti de ceteris Apostolis tradit Granadus in 2. 2. contr. 1. tract. 7. disp. 1. sect. 2. n. 10. Duvalius de Rom. Pont. part. 1. q. 4. cum Valentia tom. 3. disp. 1. q. 5. punct. 7. §. 28. & aliis. Et ideo D. Thomas, & Tostatus ubi supra, ut visum est, dixerunt: Paulum fuisse subditum Petro, quod antea dixerat B. Petrus Damianus lib. 6. Epist. 18. in qua loquens de correctione, quam ad Galat. 2. fecit Petro D. Paulus, sic afferit; Quid est Beate Paule, quod Priorum tuum increpationibus laceras: obiurgationibus exacerbas? Quo pacto non verteris, cum ante hominum ora confundere, cui speciali iure concessum est innumeris totius Ecclesiæ Oibis præsidere, &c. In quibus verbis, velint nolint, opus est, Adversarij recognoscant, non solum Primatum Petri, sed inferioritatem Pauli erga ipsum, cum Damianus aperiè vocat Petrum Priorum, id est, Superiorum Pauli.

13. Sed audiamus Diuum Cyprianum Epist. 7. ad Quinum, idem afferentem, loquitur ibi de eadem correctione facta Petro a D. Paulo, & exaggerans humilitatem, cum qua Petrus illam sustinuit, sic ait: Nam nec Petrus, super quem adificauit Dominus Ecclesiam suam, cum secum Paulus de Circumcisione disceptaret, postmodum vindicauit sibi aliquid insolenter, aut arroganter assumptis, vt diceret le Primatum tenere, & obtemperare, à nouellis, & posteris sibi potius debere, &c. Videant aquiescarij, quomodo D. Cyprianus clare sentit, Paulum fuisse Petro subditum, & inferiorum: nam aliqui non bene disserit, quod correctus à Paulo poterat ei obsecere suum Primatum, & Superioritatem in alios. Hinc dixit etiam D. Augustinus lib. 2. de Baptism. contra Donat. cap. 1. in Scripturis Sanctis didicimus Apostolum Petrum, in quo Primatus Apostolorum tam excellenti gratia præminet, aliter, quam veritas postulat de Circumcisione agere solitum: à Posteriori Apostolo Paulo fuisse correctum, & si aliquis afferat, Pates in diuersis locis loqui de Prioritate, & Posterioritate ordinis, aut etatis. Respondeo hanc esse responsionem impij Marci Antonij de Dominis, ex cuius pistrino facinam suorum argumentorum, & responsionum sapientius accipit Anonymus. Sed talem responsionem non est dubium ex ipsis verbis Petrum elusam remanere. Nam, vt legentibus patet, aperiè faciunt mentionem de Prioritate Regimini, iurisdictionis. Quod etiam fecit Venerabilis Beda, exponens verba D. Pauli, Epist. 2. cap. 3. Sicut charissimus noster Paulus, &c. Ecce inquit, Primus Apostolorum quasi oblitus sui Prioratus, & datarum sibi Clavium Regni Cœlestis, datum Paulo sapientiam miratur, quia nimis motis est electorum, vt aliorum magis, quam suas mirentur virtutes, per quas se ad perfectum excitent. Ita ille. Perpende in his verbis, Bedam tribuere clauem potentiae, & regiminis Petro; Paulo vero clauem scientiae, & eius inferioritatem erga Petrum clare constituere, nam si Paulus Petro in Primatu esset æqualis, inepit dixisset Beda, ad Petri humiliatio-